
JORNAL CINFORMONLINE - EDIÇÃO 812 | ANO 4 | 22/12/2025

            PÁG. 26

Avisos para os prefeitos sergipanos têm caráter preventivo 
para obrigatoriedades a partir de 1º de janeiro  

https://al.se.leg.br/ 
https://valorimobiliaria.com.br/


ANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025 2

Elenaldo Santana (79) 99949-9262

CONTATE SUA AGÊNCIA DE PUBLICIDADE OU 
CLICANDO AQUI E FALE DIRETAMENTE CONOSCO 

COLUNISTAS

OPINIÃO

77

1414

2626

3737

4141

4646

5151

EDITORIAL
CENTRÃO E STF “MEDEM FORÇAS” E LULA 
TERMINA 2025 PIOR DO QUE COMEÇOU 

INFORMANDO
ALESSANDRO QUER “IMPLODIR” 
PRÉ-CANDIDATURA DE ANDRÉ E 
GOVERNO FICA EM SILÊNCIO

POLÍTICA
OBRIGATORIEDADE: MUNICÍPIOS TERÃO 
QUE SEGUIR PADRÃO NACIONAL DE NOTA 
FISCAL ELETRÔNICA

MULHERES & NEGÓCIOS
NOVO PERFIL DA MULHER EMPREENDEDORA: 
LIDERANÇA SILENCIOSA E ESTRATÉGICA

CANTINHO DA CRÔNICA
NATAL ENTRE A BELEZA E A FALTA

CRÔNICAS DO BEM-VIVER
CORTANDO AMARRAS: REFLEXÕES 
SOBRE A NATUREZA HUMANA

FILOSOFIA & POLÍTICA
GOLPISTAS DA IMPUNIDADE

3333

BOLSA DE MULHER
NOVO PERFIL DA MULHER EMPREENDEDORA:
LIDERANÇA SILENCIOSA E ESTRATÉGICA

TOQUE NOS TÍTULOS PARA INTERAGIR

https://api.whatsapp.com/send?phone=5579999499262


ANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025 3



ANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025 4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE PORTO DA FOLHA – SERGIPE

CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO
REGISTRO DE IMÓVEIS ◊ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, INTERDIÇÕES E TUTELAS

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS ◊ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS

Cartório do Ofício Único de Porto da Folha-SE – Registro de Imóveis e Anexos

GYORDANO KELTON ALVES LUZ, Oficial Interino do
Serviço de Registro de Imóveis e anexos da comarca
de Porto da Folha-SE, no uso das atribuições legais…

Faz saber a tantos quantos este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que em data de em
04 de agosto de 2025, nesta Serventia foi protocolado sob nº 25.950, requerimento por meio do
qual EVELBERKS LAURENTINO DA SILVA, brasileiro, maior, capaz,  motorista, portador da
Cédula de Identidade sob nº 30225426 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob nº 962.792.905-06,
casado sob a comunhão parcial de bens, em data de registro de casamento de: 01/07/2001,
conforme consta na certidão de casamento extraída do Lv. B-24 aux., às Fls. 207, Termo nº.
2074, do Cartório de Registro Civil desta Comarca de Porto da Folha/SE, com a Sra. SILVANIA
COSTA SILVA, brasileira, maior, capaz, lavradora, inscrita no CPF/RG sob nº 003.096.075-40,
residentes e domiciliados no Povoado Lagoa da Volta, s/n, zona rural, neste município de Porto
da Folha-SE, solicitou,  nos  termos do art. 216-A, da Lei nº 6.015/1973 o reconhecimento da
aquisição originária da propriedade sobre o imóvel: Usucapião Ordinária, nos moldes do caput
do art. 1.242 do CC. Imóvel usucapiendo: Uma casa situada à rua da Praça da Igreja, s/n, zona
rural, Povoado Lagoa da Volta, município Porto da Folha-SE, possui uma área de terreno de:
172,05m²,  com  uma  área  construída  de:  172,05m²,  onde  no  mesmo consta  os  seguintes
ambientes:  garagem,  três  quartos,  hall,  cozinha,  banheiro,  área  de  serviço  duas  salas  e
corredor. O Procedimento de Usucapião Extrajudicial foi instruído com toda a documentação
pelo art. 216-A da Lei nº 6.015/73, Pelo Provimento nº 65/2017 - CNJ e pelo Provimento nº
19/2017-CGJ/SE, o qual se encontra disponível para consulta neste Cartório. Assim sendo,
ficam intimados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais e de outros
direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação escrita perante o Oficial de Registro
de Imóveis,  com as razões de sua discordância  em 15 (quinze)  dias  corridos  a contar  da
publicação  deste,  ciente  de  que,  caso  não  contestado  presumir-se-ão  aceitos  como
verdadeiros  os  fatos  alegados  pelo  Requerente,  o  que  implicará  anuência  ao  pedido  de
reconhecimento da usucapião, sendo, portanto, reconhecida a usucapião extrajudicial, com o
competente registro conforme determina a Lei. Porto da Folha-SE, 04 de dezembro de 2025. A
Oficial Interino, Gyordano Kelton Alves Luz. 

Rua Major João Gonçalves, n° 1662, térreo, Centro, CEP 49.800-000, Porto da Folha – SE – Brasil
Telefone/fac-símile: (79) 98828-0950/98828-0951. E-mail: contato@cartoriounicodeportodafolha.com

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE PORTO DA FOLHA – SERGIPE

CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO
REGISTRO DE IMÓVEIS ◊ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, INTERDIÇÕES E TUTELAS

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS ◊ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS

Cartório do Ofício Único de Porto da Folha-SE – Registro de Imóveis e Anexos

GYORDANO KELTON ALVES LUZ, Oficial Interino do
Serviço de Registro de Imóveis e anexos da comarca
de Porto da Folha-SE, no uso das atribuições legais…

Faz saber a tantos quantos este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que em data de em
04 de agosto de 2025, nesta Serventia foi protocolado sob nº 25.950, requerimento por meio do
qual EVELBERKS LAURENTINO DA SILVA, brasileiro, maior, capaz,  motorista, portador da
Cédula de Identidade sob nº 30225426 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob nº 962.792.905-06,
casado sob a comunhão parcial de bens, em data de registro de casamento de: 01/07/2001,
conforme consta na certidão de casamento extraída do Lv. B-24 aux., às Fls. 207, Termo nº.
2074, do Cartório de Registro Civil desta Comarca de Porto da Folha/SE, com a Sra. SILVANIA
COSTA SILVA, brasileira, maior, capaz, lavradora, inscrita no CPF/RG sob nº 003.096.075-40,
residentes e domiciliados no Povoado Lagoa da Volta, s/n, zona rural, neste município de Porto
da Folha-SE, solicitou,  nos  termos do art. 216-A, da Lei nº 6.015/1973 o reconhecimento da
aquisição originária da propriedade sobre o imóvel: Usucapião Ordinária, nos moldes do caput
do art. 1.242 do CC. Imóvel usucapiendo: Uma casa situada à rua da Praça da Igreja, s/n, zona
rural, Povoado Lagoa da Volta, município Porto da Folha-SE, possui uma área de terreno de:
172,05m²,  com  uma  área  construída  de:  172,05m²,  onde  no  mesmo consta  os  seguintes
ambientes:  garagem,  três  quartos,  hall,  cozinha,  banheiro,  área  de  serviço  duas  salas  e
corredor. O Procedimento de Usucapião Extrajudicial foi instruído com toda a documentação
pelo art. 216-A da Lei nº 6.015/73, Pelo Provimento nº 65/2017 - CNJ e pelo Provimento nº
19/2017-CGJ/SE, o qual se encontra disponível para consulta neste Cartório. Assim sendo,
ficam intimados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais e de outros
direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação escrita perante o Oficial de Registro
de Imóveis,  com as razões de sua discordância  em 15 (quinze)  dias  corridos  a contar  da
publicação  deste,  ciente  de  que,  caso  não  contestado  presumir-se-ão  aceitos  como
verdadeiros  os  fatos  alegados  pelo  Requerente,  o  que  implicará  anuência  ao  pedido  de
reconhecimento da usucapião, sendo, portanto, reconhecida a usucapião extrajudicial, com o
competente registro conforme determina a Lei. Porto da Folha-SE, 04 de dezembro de 2025. A
Oficial Interino, Gyordano Kelton Alves Luz. 

Rua Major João Gonçalves, n° 1662, térreo, Centro, CEP 49.800-000, Porto da Folha – SE – Brasil
Telefone/fac-símile: (79) 98828-0950/98828-0951. E-mail: contato@cartoriounicodeportodafolha.com

EDITAL



ANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025 5

4

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE PORTO DA FOLHA – SERGIPE

CARTÓRIO DO OFÍCIO ÚNICO
REGISTRO DE IMÓVEIS ◊ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, INTERDIÇÕES E TUTELAS

REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS ◊ REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS

Cartório do Ofício Único de Porto da Folha-SE – Registro de Imóveis e Anexos

GYORDANO KELTON ALVES LUZ, Oficial Interino do
Serviço de Registro de Imóveis e anexos da comarca
de Porto da Folha-SE, no uso das atribuições legais…

Faz saber a tantos quantos este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que em data de em
04 de agosto de 2025, nesta Serventia foi protocolado sob nº 25.950, requerimento por meio do
qual EVELBERKS LAURENTINO DA SILVA, brasileiro, maior, capaz,  motorista, portador da
Cédula de Identidade sob nº 30225426 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob nº 962.792.905-06,
casado sob a comunhão parcial de bens, em data de registro de casamento de: 01/07/2001,
conforme consta na certidão de casamento extraída do Lv. B-24 aux., às Fls. 207, Termo nº.
2074, do Cartório de Registro Civil desta Comarca de Porto da Folha/SE, com a Sra. SILVANIA
COSTA SILVA, brasileira, maior, capaz, lavradora, inscrita no CPF/RG sob nº 003.096.075-40,
residentes e domiciliados no Povoado Lagoa da Volta, s/n, zona rural, neste município de Porto
da Folha-SE, solicitou,  nos  termos do art. 216-A, da Lei nº 6.015/1973 o reconhecimento da
aquisição originária da propriedade sobre o imóvel: Usucapião Ordinária, nos moldes do caput
do art. 1.242 do CC. Imóvel usucapiendo: Uma casa situada à rua da Praça da Igreja, s/n, zona
rural, Povoado Lagoa da Volta, município Porto da Folha-SE, possui uma área de terreno de:
172,05m²,  com uma  área  construída  de:  172,05m²,  onde  no  mesmo consta  os  seguintes
ambientes:  garagem,  três  quartos,  hall,  cozinha,  banheiro,  área  de  serviço  duas  salas  e
corredor. O Procedimento de Usucapião Extrajudicial foi instruído com toda a documentação
pelo art. 216-A da Lei nº 6.015/73, Pelo Provimento nº 65/2017 - CNJ e pelo Provimento nº
19/2017-CGJ/SE, o qual se encontra disponível para consulta neste Cartório. Assim sendo,
ficam intimados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais e de outros
direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação escrita perante o Oficial de Registro
de Imóveis,  com as razões de sua discordância  em 15 (quinze)  dias  corridos  a contar  da
publicação  deste,  ciente  de  que,  caso  não  contestado  presumir-se-ão  aceitos  como
verdadeiros  os  fatos  alegados  pelo  Requerente,  o  que  implicará  anuência  ao  pedido  de
reconhecimento da usucapião, sendo, portanto, reconhecida a usucapião extrajudicial, com o
competente registro conforme determina a Lei. Porto da Folha-SE, 04 de dezembro de 2025. A
Oficial Interino, Gyordano Kelton Alves Luz. 

Rua Major João Gonçalves, n° 1662, térreo, Centro, CEP 49.800-000, Porto da Folha – SE – Brasil
Telefone/fac-símile: (79) 98828-0950/98828-0951. E-mail: contato@cartoriounicodeportodafolha.com

https://www.valorimobiliaria.com.br/


6

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BRANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025

http://WWW.cinformonline.com.br
https://www.valorimobiliaria.com.br/


7

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

CENTRÃO E STF “MEDEM 
FORÇAS” E LULA TERMINA 
2025 PIOR DO QUE COMEÇOU 

Estamos todos submetidos a uma 
verdadeira “queda de braço” entre boa 
parte do Congresso Nacional (Poder 
Legislativo) e o Supremo Tribunal Federal 
(STF – Poder Judiciário). Diante da 
polarização nacional entre bolsonaristas 
e petistas, que perdura há anos e que, 
convenhamos, interessa apenas a ambos 
os lados que se mantém em evidência, 
os partidos que formam o “Centrão” e os 
ministros da Corte Superior promovem 
uma disputa explícita por Poder.

Se de um lado, Direita e Esquerda 
disputam sobre quem é mais eficiente, 
quem é mais honesto e quem mais 
“rouba” o erário público, o Centrão se 

cinformonline.com.br

1/5

http://WWW.cinformonline.com.br


8

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

2/5EDITORIALOPINIÃO

concentra em se manter no comando do 
Congresso Nacional como se fosse uma 
“balança”, horas disposto a se associar 
com bolsonaristas, horas propondo 
uma aproximação com os lulistas; a 
boa margem de votos serve se “troca” 
para a garantia de vetos e avanços 
para a oposição ou para a tão sonhada 
“governabilidade” para quem gere o País.

Por anos sem ser incomodado e/ou 
questionado, o Supremo Tribunal Federal 
geralmente era mais comedido em suas 
exposições e decisões. Justiça seja feita, 
desde o governo de Jair Bolsonaro (PL), 
a Corte Superior ganhou mais evidência 
porque havia uma esperança de que 
realmente caminhávamos para termos 
Poderes harmônicos e independentes. 
Temendo o pior diante dos excessos da 
Direita, o STF “mudou” suas próprias 

Se de um lado, Direita e Esquerda 
disputam sobre quem é mais 
eficiente, quem é mais honesto e 
quem mais “rouba” o erário público, o 
Centrão se concentra em se manter 
no comando do Congresso Nacional”

http://WWW.cinformonline.com.br


9

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

3/5EDITORIALOPINIÃO

decisões para que Lula pudesse disputar 
(e vencer) a eleição de 2022.

Dali em diante, os petistas e setores da 
Esquerda “aliviaram” as críticas históricas 
contra os abusos cometidos pelos 
ministros do STF, por pura conveniência, 
e em contrapartida o Supremo passou a 
se expor cada vez mais, externando suas 
preferências políticas, com decisões em 
sua grande maioria contrárias para quem 
se associa à oposição, à Direita e ao ex-
presidente Jair Bolsonaro. O Judiciário, 
absurdamente, “alimentou” até uma 
narrativa antidemocrática de “Congresso 
inimigo do povo”! Como perguntar não 
ofende, e quando o Supremo Tribunal 
Federal atuou “como amigo do povo”? 
Por que decidiu pela prisão de Lula diante 
das denúncias de corrupção? Quando 
ratificou o impeachment de Dilma 
Rousseff? Ou quando determinou a 
prisão de Jair Bolsonaro com abusos, 
excessos e muita censura? O STF 
não tem decidido para o povo, para 
hoje em dia a favor da Esquerda, por 
conveniência e manutenção de seus 

http://WWW.cinformonline.com.br


10

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

privilégios. A Corte caiu em descrédito 
e tem levado o Judiciário junto...

Curiosamente, por mais que a 
“blindagem” do STF seja excessiva, o 
governo Lula não tem tido “vida fácil” do 
ponto de vista administrativo. Diante dos 
conflitos envolvendo os bolsonaristas 
que buscaram o apoio do presidente dos 
Estados Unidos, Donald Trump, criou-se 
uma forte expectativa de que a eleição 
em 2026 seria um “passeio” para o 
petista, mas os trabalhos da CPMI e as 
revelações escandalosas de corrupção 
do INSS, deixaram o presidente em uma 
situação bastante desconfortável. 

Imagine o petista ter que se manifestar 
sobre o envolvimento e uma possível 

4/5EDITORIALOPINIÃO

Petistas e setores da Esquerda 
“aliviaram” as críticas históricas 
contra os abusos cometidos 
pelos ministros do STF, por pura 
conveniência, e em contrapartida o 
Supremo passou a se expor cada vez 
mais, externando suas preferências 
políticas, com decisões em sua 
grande maioria contrárias para quem 
se associa à oposição”

http://WWW.cinformonline.com.br


11

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

5/5EDITORIALOPINIÃO

prisão do filho do presidente da 
República, completamente envolvido 
em desvios milionários do dinheiro dos 
aposentados brasileiros? E sem maioria 
no Congresso Nacional, diante dos gastos 
exorbitantes e do rombo financeiro no 
orçamento público, a solução encontrada 
aparentemente foi buscar um “acordo” 
com o Centrão e, possivelmente, até com 
os mais conservadores em troca da tão 
sonhada “anistia” e/ou “dosimetria”. 

Esse movimento do governo Lula 
teve sim um caráter “desesperado”, de 
tentativa de proteção e permanência 
no Poder; a Direita vai analisando seus 
movimentos e buscando a unidade do 
discurso. Enquanto isso o Centrão segue 
impondo sua força e se articulando 
de olho na eleição para o Congresso 
(Câmara e Senado). Já o STF vem com 
preocupação o cenário que está posto, 
promete enfrentar o Legislativo, mas não 
sabe se terá a “solidariedade” do governo 
fragilizado. Que venha 2026... 

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

http://WWW.cinformonline.com.br


12

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BRANO 4 | EDIÇÃO | 792 | 24/11/2025

http://WWW.cinformonline.com.br
https://www.valorimobiliaria.com.br/


ANO 4 - ED. 812 - 22/12/2025 – 13

Para ler e navegar melhor no seu 
jornal CINFORMONLINE digital, instale a 

versão gratuita do Adobe Acrobat Reader, 
acessando o Play store ou Apple store 
do seu celular, table ou computador.

ATENÇÃO!

TOQUE NOS ÍCONES ABAIXO E FAÇA O DOWNLOAD 

Receba seu jornal digital CinformOnline 
toda semana através do Whats App. 

https://cinformonline.com.br/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.adobe.reader
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_8azWms_aAhUGjZAKHQy7Dj4QFggoMAA&url=https%3A%2F%2Fplay.google.com%2Fstore%2Fapps%2Fdetails%3Fid%3Dcom.adobe.reader%26hl%3Dpt_BR&usg=AOvVaw1Xs7ejbJg6PSKZ8PWsUfnP
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiYrpbtms_aAhXCUJAKHYO6AiUQFggoMAA&url=https%3A%2F%2Fitunes.apple.com%2Fbr%2Fapp%2Fadobe-acrobat-reader%2Fid469337564%3Fmt%3D8&usg=AOvVaw3w1i8u9l7xtHAhy7xBGIMd


14

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

Não dá para entender como vai ser 
efetiva a chapa anunciada com bastante 
antecedência pelo governador Fábio 
Mitidieri (PSD). Está claro que o pré-
candidato à reeleição, Alessandro Vieira 
(MDB) trabalha quase que, diariamente, 
para tentar “implodir” a pré-candidatura 
ao Senado do ex-deputado André 
Moura (União) no Congresso Nacional, 
e chama mais atenção o “silêncio” do 
governador Fábio Mitidieri (PSD) e de 
boa parte dos seus aliados. 

É visível o trabalho “dedicado” 
de Alessandro Vieira para tentar 
“queimar” seu colega de chapa, André 

ALESSANDRO QUER “IMPLODIR” 
PRÉ-CANDIDATURA DE ANDRÉ E 
GOVERNO FICA EM SILÊNCIO

INFORMANDO
habacuquevillacorte@gmail.com

OPINIÃO 1/12

HABACUQUE 
VILLACORTE

JORNALISTA

http://WWW.cinformonline.com.br


15

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

Moura, principalmente buscando 
“personagens” da política do Rio 
de Janeiro que, convenhamos, não 
“inspiram” tanta confiança, mas a 
impressão é que o senador tem uma 
estratégia já estabelecida e enxerga 
nele um nome com potencial para 
disputar e vencer a eleição. Mas 
não é só isso: para este colunista 
Alessandro conta com algum tipo 
de “ajuda externa” para “implodir” o 
projeto de André. 

E, sendo bem objetivo, a impressão 
é que essa “ajuda” vem de setores do 
Partido dos Trabalhadores, desde o 
governo Lula, que tem todo o interesse 
em eleger senadores que tenham 
compromisso com o governo e não 
com o Centrão. Apesar de ser muito 
estranho, Alessandro tem todo o direito 
de não ser “amigo” de André Moura, 
mas a partir do momento que ele 
aceitou participar da chapa encabeçada 
pelo governador, que se comprometeu 
em subir neste palanque, era justo que 
os ataques diminuíssem.

2/12CINFORMANDOOPINIÃO

http://WWW.cinformonline.com.br


16

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

3/12CINFORMANDOOPINIÃO

É evidente que, diante de uma crítica 
como essa, Alessandro deve dizer que 
“apenas está fazendo seu trabalho e que 
foi eleito pelos sergipanos para isso”, 
mas diferente do “trabalho” de muita 
gente, o senador é político, não foi eleito 
sozinho, faz parte de um agrupamento 
e de uma chapa governista, e precisa 
minimamente pensar coletivamente. Sua 
atuação parlamentar não pode servir de 
“desculpa” para ele prejudicar seu colega 
de chapa e concorrente direto em uma 
eleição. Isso é desleal!

Sem contar que, se Alessandro vive 
atacando André, ele expõe muitas 
contradições do governo do Estado, 
inclusive pela antecipação tão precipitada 
do anúncio da chapa majoritária. Seus 
ataques prejudicam o próprio governador 
Fábio Mitidieri, que sem articulação 
política alguma, parece não ter percebido 
o tamanho do problema que tem nas 
mãos. E, tão decisivo no segundo turno 
de 2022, hoje a impressão é que a base 
aliada está em silêncio diante de tantos 
ataques contra André. Lamentável...

http://WWW.cinformonline.com.br


17

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

4/12CINFORMANDOOPINIÃO

VEJA ESSA!
O governador Fábio Mitidieri (PSD) 
anunciou, meses atrás, a criação do 
Conselho dos Ex-Governadores, ao lado 
de Jackson Barreto e Antônio Carlos 
Valadares, estendendo o convite para 
Belivaldo Chagas. A iniciativa não é 
remunerada e tem a intenção de debater 
pautas nacionais e estaduais, que 
interessam ao Executivo sergipano.

E ESSA!
Até onde este colunista tomou 
conhecimento, o Conselho foi criado 
apenas para registros fotográficos, 
porque na prática ele ainda não saiu do 
papel, ou seja, meses depois ainda não 
houve qualquer encontro ou reunião. 
Talvez, por isso, as coisas estejam 
caminhando tão bem...

MULTOU A IGUÁ I
O Governo de Sergipe, por meio da 
Agência Reguladora de Serviços Públicos 
do Estado de Sergipe (Agrese) aplicou 
penalidade à concessionária Iguá 
Sergipe S/A no valor de R$ 3.633.868, 

http://WWW.cinformonline.com.br


18

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

5/12CINFORMANDOOPINIÃO

em decorrência de intermitências no 
abastecimento de água registradas nos 
meses de outubro e novembro deste ano.

MULTOU A IGUÁ II
A medida é resultado de fiscalizações 
técnicas realizadas pela Câmara 
Técnica de Saneamento da Agrese, 
que constataram irregularidades 
na prestação do serviço em cinco 
municípios: Aracaju, Nossa Senhora do 
Socorro, Itabaiana, Campo do Brito e 
Graccho Cardoso.

MULTOU A IGUÁ III
Ao todo, foram emitidos cinco 
Termos de Notificação, instrumentos 
administrativos utilizados pela Agrese 
quando é confirmada a veracidade 
e a gravidade da infração, conforme 
previsto na legislação vigente e no 
contrato de concessão. As notificações 
decorrem do descumprimento do 
dever de garantir a regularidade 
e a continuidade do serviço de 
abastecimento de água, impactando 
diretamente a população atendida.

http://WWW.cinformonline.com.br


19

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

6/12CINFORMANDOOPINIÃO

VEM MAIS MULTA AÍ!
O cálculo da multa considera a 
Unidade Fiscal Padrão de Sergipe 
(UFP/SE), atualmente fixada em R$ 
77,98, aplicada sobre 46.600 unidades, 
totalizando o montante da penalidade. 
Paralelamente, a Agrese também 
emitiu ofícios solicitando dados sobre 
intermitências em outros 12 municípios, 
que estão sob análise da equipe técnica 
da Câmara de Saneamento.

MAS NÃO RESOLVE
O problema do desabastecimento 
vem desde a DESO, mas piorou 
consideravelmente depois da Iguá e o 
governo foi muito alertado sobre isso. 
Falou-se em bilhões de reais, muito 
dinheiro que chegou rapidamente 
para prefeitos e ex-prefeitos, inclusive 
para o Estado, mas milhares de casas 
sergipanas continuam sem água. 
Após meses de “lucro”, menos de R$ 
4 milhões não representam quase 
nada. Pior para quem já vem sofrendo 
para pagar faturas reajustadas e bem 
contraditórias...

http://WWW.cinformonline.com.br


20

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

7/12

BOMBA!
Este colunista recebeu a informação 
de um aliado do governador Fábio 
Mitidieri que muitas das ordens de 
serviços que foram anunciadas pelo 
interior do Estado, pelo menos na sua 
cidade, meses depois sequer saíram 
do papel. Segundo a “fonte” não se 
tem recursos já disponíveis para a 
maioria do que é lançado. Se a crítica 
tiver procedência, as próximas edições 
do “Sergipe é Aqui” serão ainda mais 
constrangedoras...

ALÔ CANINDÉ!
O Município de Canindé de São Francisco, 
no alto sertão sergipano, é o primeiro 
do estado a implementar o Fluxo de 
Atendimento às vítimas de trabalho 
análogo ao de escravo. Um Termo de 
Compromisso foi assinado na Casa dos 
Idosos, com a presença do procurador 
do Ministério Público do Trabalho em 
Sergipe (MPT-SE) Adroaldo Bispo, da 
presidente do Instituto Social Ágatha, 
Talita Verônica da Silva, e representantes 
das Secretarias Municipais.

CINFORMANDOOPINIÃO

http://WWW.cinformonline.com.br


21

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

8/12

TRABALHO ESCRAVO I
O ato é resultado de várias tratativas, 
que começaram em 2023, no âmbito 
do Projeto Tradi (Trabalho Digno), 
com foco no atendimento às vítimas 
do trabalho degradante. “Fizemos um 
diagnóstico, considerando os últimos 
20 anos, para identificar a origem dos 
trabalhadores resgatados do trabalho 
análogo ao de escravo. 

TRABALHO ESCRAVO II
O município de Canindé era um dos que 
mais chamavam a atenção e, a partir daí, 
aprofundando a análise, percebemos que 
muitas dessas pessoas eram resgatadas 
mais de uma vez. Quando não era o 
trabalhador, era alguém da sua família. 
Precisávamos fazer alguma coisa”, 
pontuou o procurador.

FLUXO DE ATENDIMENTO
As condições de vulnerabilidade, a falta 
de oportunidades de trabalho e renda 
foram aspectos que, de acordo com 
as análises, contribuíram para que os 
trabalhadores fossem cooptados e se 

CINFORMANDOOPINIÃO

http://WWW.cinformonline.com.br


22

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

9/12

tornassem vítimas. Por isso, o MPT-SE 
e o Instituto Social Ágatha articularam 
debates e capacitações junto ao 
Município de Canindé, para elaboração 
de um Fluxo de Atendimento com 
atuação conjunta dos serviços 
públicos, com o objetivo de tirar os 
trabalhadores dessa condição de 
vulnerabilidade, evitando que eles ou 
seus familiares se tornem, novamente, 
vítimas de aliciadores. 

MUNICÍPIO VAI AJUDAR
No início deste mês, o Município também 
publicou o Decreto nº 345/2025, 
nomeando os membros titulares e 
suplentes da Comissão Municipal 
de Erradicação do Trabalho Escravo 
(Comtrae). “Hoje é um dia muito 
satisfatório para todos nós, porque 
assumimos o compromisso e sabemos 
que nossas políticas públicas estão 
voltadas à erradicação do trabalho 
escravo e ao resgate da dignidade 
humana”, afirmou a secretária Municipal 
da Inclusão Social de Canindé de São 
Francisco, Joana Honorato.

CINFORMANDOOPINIÃO

http://WWW.cinformonline.com.br


23

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

SECRETARIAS PARTICIPANDO
Os representantes das secretarias 
municipais que integram a Comtrae 
receberam o Plano de Atendimento que 
envolve vítimas de trabalho escravo e 
do tráfico de pessoas. O documento 
explica todo o funcionamento do fluxo, 
desde a denúncia de casos até o pós-
resgate das vítimas. “A Comissão 
está bem diversificada, com várias 
secretarias envolvidas. Todos têm o 
único objetivo de prestar atendimento, 
mas trabalhar na prevenção, de forma 
a evitar que novas pessoas sejam 
vitimizadas por esse mal tão grande, 
que é o trabalho escravo”, finalizou a 
presidente do Instituto Social Ágatha, 
Talita Verônica.

ALÔ RIBEIRÓPOLIS!
O deputado estadual Georgeo Passos 
(Cidadania) enalteceu os 92 anos da 
Emancipação Política de Ribeirópolis, 
sua terra natal. O parlamentar ressaltou 
a história do município e suas conquistas 
ao longo das décadas de existência. 
Georgeo também agradeceu aos seus 

10/12CINFORMANDOOPINIÃO

http://WWW.cinformonline.com.br


24

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

11/12CINFORMANDOOPINIÃO

conterrâneos pelo reconhecimento ao 
seu trabalho e da sua família ao longo dos 
anos de trajetória na política.

GEORGEO PASSOS
“Hoje é um dia de festa para todos que 
vivem e consideram Ribeirópolis como 
a sua cidade. É uma cidade acolhedora, 
com um povo trabalhador, empreendedor 
e que tem um carinho imenso pelo lugar 
onde vive”, afirmou. Georgeo ressaltou 
ainda a importância de registrar a data 
na tribuna da Assembleia Legislativa e 
expressou expectativa de que o município 
continue prosperando. Ribeirópolis foi 
emancipada em 18 de dezembro de 
1933, antes chamada Saco do Ribeiro e 
pertencente à Itabaiana.

RECONHECIMENTO
Georgeo frisou sua gratidão aos 
ribeiropolenses pelo reconhecimento 
e oportunidade dada a sua família para 
representá-los em diversos cargos 
políticos ao longo desses 92 anos de 
história. “A família Passos também é 
responsável pelo desenvolvimento de 

http://WWW.cinformonline.com.br


25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

Ribeirópolis. Estivemos ocupando a 
gestão municipal várias vezes e deixamos 
nossa contribuição em todas as áreas. 
Da mesma forma enquanto deputado 
sempre trabalhamos para ajudar o 
município”, destacou.

APOIO 
O parlamentar ressaltou a retribuição 
dada através do compromisso especial 
e do trabalho em favor de Ribeirópolis 
na Alese. “Nosso mandato já destinou 
mais de R$ 3,4 milhões em emendas 
parlamentares (entre 2020 e 2025) 
para o município. São várias áreas, 
setores e instituições beneficiadas. 
E faremos muito mais para ajudar 
no desenvolvimento da nossa terra, 
do nosso povo. Seja através de 
recursos e de ações na nossa atuação 
parlamentar”, disse Georgeo.

12/12CINFORMANDOOPINIÃO

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

CRÍTICAS E SUGESTÕES
habacuquevillacorte@gmail.com e 
habacuquevillacorte@hotmail.com

http://WWW.cinformonline.com.br


26

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

1/6GERAL 1/6

POLÍTICA
FO

TO
S 

DI
VU

LG
A

Ç
Ã

O

1/5

MUNICÍPIOS TERÃO QUE 
SEGUIR PADRÃO NACIONAL 
DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

OBRIGATORIEDADE 

Eduardo Côrtes foi reconduzido 
ao cargo de Procurador-Geral no 
biênio 2026-2027

O Ministério Público de Contas de 
Sergipe (MPC-SE) atuou de forma 
preventiva ao alertar sobre os impactos 
da reforma tributária nos municípios 
sergipanos, com destaque para a 
obrigatoriedade de adequação ao padrão 
nacional da nota fiscal eletrônica a partir 
de 1º de janeiro de 2026. A manifestação 
foi feita pelo procurador-geral, Eduardo 

http://WWW.cinformonline.com.br


27

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

Côrtes, durante sessão plenária do 
Tribunal de Contas do Estado (TCE), 
que acatou a solicitação e determinará 
a expedição de ofícios aos municípios 
ainda não adequados. 

RISCOS DA NÃO ADEQUAÇÃO 
Em sua manifestação, o procurador-

geral de Contas destacou os riscos 
que os municípios não adequados 
podem enfrentar, incluindo possíveis 
prejuízos em transferências voluntárias e 
dificuldades na transição para o Imposto 
sobre Bens e Serviços (IBS), previsto na 
reforma tributária. 

A preocupação do MPC-SE se volta 
especialmente aos municípios de 
menor capacidade administrativa, que 
podem encontrar maiores dificuldades 
técnicas e operacionais para 

2/5POLÍTICA

A medida reforça o papel 
preventivo e pedagógico do 
controle externo estadual 
para que os municípios 
estejam preparados para as 
mudanças decorrentes da 
reforma tributária

http://WWW.cinformonline.com.br


28

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

implementar as mudanças exigidas 
pela legislação federal. Diante desse 
cenário, o procurador-geral sugeriu 
que o TCE acompanhe o tema de 
forma ativa, orientando os gestores 
municipais para evitar prejuízos 
futuros às administrações públicas e à 
população sergipana. 

MEDIDAS PREVENTIVAS 
Com o acolhimento da solicitação pelo 

Pleno do TCE, os municípios que ainda 
não se adequaram ao padrão nacional 
da nota fiscal eletrônica receberão 
ofícios com orientações e alertas 
sobre os prazos e as consequências do 
descumprimento da obrigação legal. 
A medida reforça o papel preventivo 
e pedagógico do controle externo 
estadual para que os municípios 
estejam preparados para as mudanças 
decorrentes da reforma tributária.

PROCURADOR RECONDUZIDO
O Colégio de Procuradores do 

Ministério Público de Contas de 
Sergipe aprovou, por aclamação, o 

3/5POLÍTICA

http://WWW.cinformonline.com.br


29

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

nome do procurador Eduardo Santos 
Rolemberg Côrtes para recondução 
ao cargo de Procurador-Geral no 
biênio 2026-2027. A deliberação 
ocorreu durante a primeira reunião 
extraordinária do colegiado, realizada 
no gabinete da procuradoria-geral. 

Como houve candidatura única, o 
processo formal de votação foi dispensado 
e o nome foi aprovado pelos membros 
presentes: o procurador João Augusto 
Bandeira de Mello, que presidiu a Comissão 
Especial de Eleição, o procurador 
Bricio Luis da Anunciação Melo e o 
Subprocurador Thiago Menezes Santana. 

De acordo com o art. 5º da Lei 
Complementar nº 36/1997, o nome 
aprovado pelo Colégio de Procuradores 
será agora submetido ao governador do 
Estado de Sergipe, a quem compete a 
escolha e nomeação do Procurador-Geral 
do MPC-SE para o próximo biênio. 

COMPROMISSO INSTITUCIONAL 
Em declaração após a aprovação 

4/5POLÍTICA

http://WWW.cinformonline.com.br


30

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

de seu nome, o Procurador-Geral 
Eduardo Santos Rolemberg Côrtes 
agradeceu a confiança depositada 
pelo Colégio de Procuradores. “É uma 
honra receber o apoio unânime dos 
colegas para dar continuidade ao 
trabalho que iniciamos. Essa aprovação 
representa não apenas um voto de 
confiança pessoal, mas principalmente 
um compromisso coletivo com o 
fortalecimento institucional do 
Ministério Público de Contas”, afirmou. 

O Procurador-Geral destacou 
ainda que o próximo biênio será 
marcado pela continuidade das ações 
voltadas à qualificação técnica do 
corpo de membros e servidores, ao 
aprimoramento dos processos de 
trabalho e ao fortalecimento da atuação 
do MPC-SE na defesa da correta 
aplicação dos recursos públicos em 
todo o Estado de Sergipe.

5/5POLÍTICA

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

http://WWW.cinformonline.com.br


31

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BRANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025

http://WWW.cinformonline.com.br
https://www.valorimobiliaria.com.br/


32

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BRANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025

http://WWW.cinformonline.com.br
https://www.valorimobiliaria.com.br/


33

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

2026: O ANO POLÍTICO DA 
MULHER BRASILEIRA — 
SERGIPE É BRASIL

Somos 53% do eleitorado brasileiro. 
Somos maioria. Somos decisão. Em 
2026, o voto feminino deixa de ser 
estatística e se torna direção. Sergipe 
é Brasil, e as mulheres sergipanas 
mostram que consciência, coragem 
e participação política transformam 
realidades, fortalecem famílias e 
redefinem o futuro da nação.

O Brasil se aproxima de 2026 diante 
de uma verdade que não pode mais ser 
ignorada: as mulheres representam 53% 
do eleitorado nacional. Somos maioria 
nas urnas, maioria nos lares, maioria 

2026: o ano em que as mulheres podem mudar 
o Brasil — e Sergipe faz parte dessa força

1/41/4

http://WWW.cinformonline.com.br


34

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

2/4

nos serviços essenciais e maioria na 
base que sustenta a sociedade. Ainda 
assim, seguimos sub-representadas 
nos espaços de poder e decisão. Essa 
contradição precisa acabar.

Quando dizemos que Sergipe é Brasil, 
afirmamos que cada estado, cada cidade 
e cada mulher conta. O que acontece 
nas urnas sergipanas ecoa no país 
inteiro. A força da mulher nordestina, 
resiliente, trabalhadora e consciente, 
é parte essencial da construção 
democrática brasileira. A mulher 
conhece o país real. É ela quem enfrenta 
diariamente os desafios da saúde 
pública, da educação dos filhos, do 
transporte precário, da insegurança, da 
violência doméstica e da desigualdade 
salarial. É ela quem administra o 
orçamento da casa, cuida de gerações e, 
muitas vezes, sustenta sozinha a família. 
Nenhum projeto político sério pode 
existir sem considerar essa realidade.

Falar de política é falar de vida. É 
falar de creches para que mães possam 

BOLSA DE MULHER |

http://WWW.cinformonline.com.br


35

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

3/4

trabalhar, de escolas de qualidade 
para romper ciclos de pobreza, de 
políticas públicas eficazes no combate 
à violência contra a mulher, de saúde 
integral, de emprego, renda e dignidade. 
É falar de proteção à família, de respeito 
às mulheres idosas, de oportunidades 
para meninas e jovens mulheres. Tudo 
isso passa, inevitavelmente, pelas 
decisões tomadas nas urnas.

A violência contra a mulher não é um 
problema privado. É uma ferida social 
que exige leis eficazes, orçamento 
público, prevenção, educação e 
acolhimento. Votar é também um ato de 
proteção. É escolher quem vai legislar, 
governar e fiscalizar políticas que 
salvam vidas e garantem direitos.

O voto feminino não pode mais 
ser tratado como detalhe eleitoral. 
Ele é força decisiva. Precisa ser 
consciente, informado e responsável. 
É necessário olhar para propostas, 
históricos e compromissos reais com 
o universo feminino, com a família 

BOLSA DE MULHER |

http://WWW.cinformonline.com.br


MU
LHE

RES
  NE

GÓC
IOS

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

36

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

4/4BOLSA DE MULHER |

e com o desenvolvimento social. 
Empoderamento feminino não é disputa 
entre gêneros. É equilíbrio social. É 
participação ativa. Uma sociedade forte 
se constrói quando homens e mulheres 
caminham juntos, mas isso só acontece 
quando as mulheres têm voz, vez e 
poder real de decisão.

Em 2026, cada mulher precisa 
compreender o peso do seu voto. Não é 
apenas um número na urna: é direção 
política, é política pública, é futuro.

Sergipe é Brasil. E o Brasil só avança 
quando as mulheres ocupam o lugar que 
sempre lhes pertenceu: o centro das 
decisões.

Lícia Melo: Jornalista, empreendedora 
social e hubmark

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

http://WWW.cinformonline.com.br


37

MU
LHE

RES
  NE

GÓC
IOS

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

      Atualmente é visível observar que 
as necessidades dos clientes mudam 
constantemente. E a busca por produtos 
e empresas que são aliadas do meio 
ambiente estão entre os preferidos dessa 
nova geração.  A empreendedora precisa 
sempre estar atenta ao que o cliente está 
buscando para que dessa forma seja 
analisada estratégias eficazes para inovar 
o seu produto.  Em vez do estereótipo 
da líder expansiva e sempre exposta, 
cresce uma geração de mulheres que 
comandam negócios de forma silenciosa, 
estratégica e altamente eficiente. São 
empreendedoras que preferem planejar 
nos bastidores, focam em processos bem 
estruturados e constroem resultados 
sólidos sem a necessidade de presença 

NOVO PERFIL DA MULHER EMPREENDEDORA
LIDERANÇA SILENCIOSA E ESTRATÉGICA

uEmail
monalizamyrlamenezes@gmail.com

Administradora, 
Especialista em Gestão de 
Pessoas e em Logística

MONA LIZA MENEZES
1/3



38

MU
LHE

RES
  NE

GÓC
IOS

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

MU
LHE

RES
  NE

GÓC
IOS

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

constante nas redes. Como aponta 
Ana Fontes (2023), “a força da mulher 
empreendedora nem sempre está no 
palco, muitas vezes está na consistência 
diária invisível aos olhos do público”.

Essa liderança discreta ganha força 
especialmente em negócios digitais, 
serviços especializados e pequenos 
empreendimentos criativos, priorizam 
organização, automação e rotinas 
inteligentes, apostando em gestão 
detalhada e decisões baseadas 
em dados. Em vez de correr atrás 
de visibilidade a qualquer custo, 
escolhem sustentabilidade, equilíbrio 
e planejamento. A pesquisadora Linda 
Scott (2021) destaca que “mulheres 
prosperam quando lideram a partir de 
sua própria lógica e não de modelos 
tradicionais masculinos”, reforçando 
essa virada cultural.

Essa liderança silenciosa tem impacto 
direto na qualidade dos negócios. 
Empreendedoras que trabalham com 
marca pessoal mínima, pouca exposição 

2/3MULHERES & NEGÓCIOS |



39

MU
LHE

RES
  NE

GÓC
IOS

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

e foco operacional apresentam índices 
maiores de consistência e fidelização 
de clientes, segundo o relatório Sebrae 
Delas (2022). 

Elas crescem de forma estável, 
mantêm redes enxutas, usam tecnologia 
como aliada e constroem um modelo de 
sucesso mais íntimo, real e possível. É o 
retrato de uma nova era: a da liderança 
feminina estratégica, consciente e 
profundamente transformadora.

3/3MULHERES & NEGÓCIOS |

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

https://cinformonline.com.br/cardenos-nova/


JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

40

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 79

2 |
 AN

O 4
 | 2

4.1
1.2

02
5

WWW.CINFORMONLINE.COM.BRANO 4 | EDIÇÃO | 812 | 22/12/2025

http://WWW.cinformonline.com.br
https://www.valorimobiliaria.com.br/


41

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

NATAL ENTRE A 
BELEZA E A FALTA

Era o último domingo antes do Natal. A 
cidade vestia sua melhor fantasia. Vitrines 
brilhavam em cores ensaiadas, sacolas 
desfilavam cheias, mesas eram planejadas 
com uma antecedência quase solene. Tudo 
parecia dizer que o Natal mora na fartura, 
no excesso, no que se pode mostrar.

Ela observava em silêncio.

Havia uma beleza incontestável em 
tudo aquilo. As luzes bem distribuídas, os 
tecidos caros, os embrulhos perfeitos, as 
fotografias prontas para as redes. Ainda 
assim, algo faltava. Faltava justamente 
onde ninguém parecia procurar. Faltava 
tempo. Faltava escuta. Faltava pausa. 
Faltava gente olhando gente sem pressa.

1/5

Cantinho da

Educadora
Cris Souza



42

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

2/5CANTINHO DA CRÔNICA

Ela pensava 
nos que nada 
tinham além do 
próprio corpo 
cansado e, 
curiosamente, 
também nos que 
tinham tudo, 
menos sossego. 
Pensava 
em como o 
Natal foi, aos 
poucos, sendo 
substituído por 
uma coreografia de consumo, onde se 
compra para não sentir e se oferece para 
não se envolver. Onde o barulho das caixas 
registradoras abafa o silêncio necessário 
para reconhecer o outro.

A beleza farta cansava. A falta, essa 
sim, ensinava.

Recordava o presépio. Um menino 
nascido sem excessos, sem proteção, sem 
promessas materiais. Um nascimento 
simples, quase esquecido, que carregava 



43

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

um recado profundo. Talvez ele 
tenha vindo assim para que ninguém 
confundisse essência com ornamento. 
Para que ninguém acreditasse que o amor 
precisa de embalagem.

Ela percebia que o Natal não se perde por 
maldade, mas por distração. As pessoas 
se distraem com o brilho e esquecem 
o sentido. Confundem mesa cheia com 
encontro verdadeiro. Confundem presente 
caro com afeto legítimo. Confundem 
celebração com espetáculo.

Natal, ela pensava, não é sobre o que se 
põe à mesa, mas sobre quem se chama 
para sentar. Não é sobre o embrulho, mas 
sobre o gesto. Não é sobre ter histórias 
para contar, mas sobre escutar as que 
chegam sem anúncio. Natal não pede 
perfeição. Pede humanidade.

E talvez o maior milagre ainda seja esse. 
Em meio à beleza farta, reconhecer a falta. 
E, reconhecendo, escolher ser abrigo. 
Porque quem entende isso, mesmo tendo 
pouco, jamais passa em falta.

3/5CANTINHO DA CRÔNICA



44

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

Para reflexão, um poema que eu 
escrevi no dia 19/12/2025. 

NOITE DO AMOR
por Cris Souza

Na noite de Natal
o mundo pede menos razão
e mais cuidado

Não é a noite das palavras altas
nem dos gestos vistosos
É a noite do olhar que abriga
e da escuta que respeita

Natal acontece
quando aprendemos a tocar o outro
sem ferir
quando oferecemos presença
sem cobrar retorno

É tempo de lembrar
que ninguém é excesso
quando vem com afeto
e que a generosidade
não diminui
multiplica

4/5CANTINHO DA CRÔNICA



45

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

lEducadora Cris Souza – é pedagoga, antologista, jornalista, escritora, 
ativista cultural e presidente da Academia Literocultural de Sergipe, 
Academia Municipalista de Sergipe e Academia de Letras Estudantil de 
Sergipe. Coordenadora do Café Poético Sergipano e do MAC - Movimento 
Cultural Antônio Garcia Filho/ Academia Sergipana de Letras.

O Natal nos convida
a baixar a voz
e elevar o coração
a escolher o caminho do bem
mesmo quando o cansaço pesa

Que saibamos cuidar
uns dos outros
com delicadeza
com paciência
com humanidade

Que o amor seja simples
e o respeito constante
Que a palavra seja ponte
nunca muro

E que, ao final da noite
cada um volte para si
um pouco melhor
do que chegou

Isso é Natal

5/5CANTINHO DA CRÔNICA



46

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

ANO 4 - ED. 406 - 7.5.2024  -  20

O LEGADO INSPIRADOR DO 
PROFESSOR FRANCISCO 
PRADO REIS

Em um mundo onde o conhecimento se 
entrelaça com a essência do ser, o Professor 
Francisco Prado Reis emergiu como um farol 
de sabedoria, guiando seus alunos através das 
complexidades da mente humana. Sua jornada, 
marcada pela paixão pela neuroanatomia, 
transformou-se em uma missão de vida, não 
apenas para desvendar os mistérios do cérebro, 
mas para inspirar corações e mentes a seguir o 
caminho do conhecimento com dedicação e amor.

Nas salas de aula, onde o silêncio dava lugar 
à curiosidade, o Professor Francisco, com um 
olhar sábio e profundo, iniciava sua jornada pelas 
sinapses, pelos sulcos e giros do encéfalo, como 
um maestro que conduz sua orquestra. Cada 

Crônicas 
do Bem-Viver

1/3

JOSÉ ADERVAL ARAGÃO
Médico e professor titular da UFS

CORTANDO AMARRAS 
REFLEXÕES SOBRE A 
NATUREZA HUMANA

Em um mundo repleto de desafios 
e escolhas, a metáfora da faca serve 
como uma poderosa representação das 
decisões que tomamos e dos caminhos 
que escolhemos trilhar. A faca, em sua 
essência, é um instrumento neutro, 
uma ferramenta que pode ser usada 
tanto para o bem quanto para o mal, 
dependendo de quem a empunha. E é 
justamente essa ambivalência que nos 
leva a refletir sobre a natureza humana e 
as intenções que nos movem.

Quando alguém decide usar a faca 
para apunhalar os outros pelas costas, 
estamos diante de um comportamento 
que, infelizmente, não é raro. A traição, a 

1/5



47

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

deslealdade e a malícia são manifestações 
de inseguranças profundas e de um 
egoísmo que cega. Aqueles que escolhem 
este caminho muitas vezes acreditam que, 
eliminando ou prejudicando os outros, 
estão garantindo o próprio sucesso, sem 
perceber que, na verdade, estão apenas 
construindo um castelo de cartas prestes 
a desmoronar. A crença de que o mundo 
é uma competição feroz, onde só os mais 
espertos sobrevivem, pode levar a ações 
que deixam cicatrizes permanentes.

Por outro lado, há os que, diante de 
uma faca, optam por cortar a corda e 
se libertar. Esses são os sábios, os que 
compreendem que a verdadeira liberdade 
não está em subjugar o outro, mas em 

2/5CRÔNICAS DO BEM-VIVER



48

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

libertar-se das amarras que nos prendem 
a comportamentos destrutivos. Eles 
entendem que a vida é uma jornada de 
aprendizado e crescimento, onde cada 
obstáculo pode ser uma oportunidade de 
evolução. Em vez de ver os outros como 
adversários, eles os enxergam como 
companheiros de viagem, cada um com 
suas próprias batalhas e histórias.

A sabedoria reside na capacidade de 
transformar desafios em oportunidades 
de transformação pessoal. Quando 
cortamos a corda, deixamos para trás 
as limitações e as expectativas que nos 
foram impostas, seja pela sociedade, 
seja por nós mesmos. Essa atitude nos 
permite seguir em frente com leveza, 
sem o peso dos ressentimentos ou das 
mágoas que nos impedem de avançar.

É importante ressaltar que essa 
escolha não é fácil. Requer coragem para 
enfrentar nossos próprios demônios 
internos e determinação para seguir 
um caminho que, muitas vezes, vai na 
contramão do que é convencionalmente 

3/5CRÔNICAS DO BEM-VIVER



49

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

aceito. É preciso um coração aberto 
e uma mente disposta a aprender, a 
perdoar e a seguir em frente, mesmo 
quando a tentação de retaliar é forte.

Neste contexto, a faca torna-se um 
símbolo de poder pessoal. Ela nos lembra 
que, independentemente das circunstâncias 
externas, temos a capacidade de decidir 
como reagir. Podemos escolher o caminho 
da agressão e da vingança ou o da 
compreensão e da libertação. E essa 
escolha define não apenas nosso 
destino, mas também o impacto que 
deixamos no mundo ao nosso redor.

Assim, ao refletir sobre essa metáfora, 
somos convidados a examinar nossas 
próprias ações e intenções. Como 
estamos usando a nossa “faca” no dia 
a dia? Estamos contribuindo para um 
ambiente de desconfiança e hostilidade, 
ou estamos trabalhando para construir 
pontes de entendimento e cooperação?

A resposta a essas perguntas não é 
apenas uma questão de moralidade, mas 

4/5CRÔNICAS DO BEM-VIVER



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

50

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

também de praticidade. Em um mundo 
interconectado, onde nossas ações 
têm repercussões que vão além de nós 
mesmos, escolher a sabedoria e a empatia 
não é apenas benéfico para os outros, 
mas também para nós mesmos. Afinal, 
ao cortar as cordas que nos prendem, 
encontramos a verdadeira liberdade e a 
paz interior que tanto buscamos.

Em suma, a metáfora da faca nos 
desafia a refletir sobre nossas escolhas 
e suas consequências. Ela nos lembra 
que, em última análise, temos o poder de 
decidir como queremos viver e que tipo de 
legado desejamos deixar. Que possamos 
sempre optar pelo caminho da sabedoria, 
cortando as cordas que nos prendem 
ao passado e abrindo caminho para um 
futuro de harmonia e crescimento mútuo.

5/5CRÔNICAS DO BEM-VIVER

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

José Aderval Aragão - Sergipano, graduado em medicina pela 
Universidade Federal de Sergipe, com Especialização em Cirurgia 
Vascular, Mestrado e Doutorado pela Universidade Federal de São Paulo, 
Professor Titular da Universidade Federal de Sergipe. É membro das 
Academias Sergipana de Medicina, Educação, Letras, bem como das 
Academias Independente de Letras de Pernambuco e Intercontinental 
de Escritores. É escritor, poeta, coautor de várias antologias e autor de 
diversos livros e artigos científicos.



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

51WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

O Brasil assistiu atônito o Plenário 
do Senado Federal aprovar, na noite 
do dia 17 de dezembro, o Projeto de Lei 
(PL) 2162/2023, conhecido como PL da 
Dosimetria, ou seja, a anistia para reduzir 
as penas dos envolvidos na invasão dos 
Três Poderes, em Brasília, no dia 8 de 
janeiro de 2023. Com o apoio de dois 
senadores da extrema direita por Sergipe, 
o projeto de lei autoriza, então, o golpe 
de estado, a destruição do patrimônio 
público, a violência. Está liberado, 
portanto, o caos político no Brasil.

Grosso modo, o texto altera a forma 
como as penas são somadas quando 

GOLPISTAS DA 
IMPUNIDADE

1/61/6

ANTÔNIO CARLOS
PROFESSOR DA UFS



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

52WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

2/6GERAL FILOSOFIA & POLÍTICA

um réu é condenado por mais de um 
crime cometido no mesmo contexto, 
proibindo esse tipo de conta. Por 
exemplo, os crimes de tentativa de 
acabar com o Estado Democrático de 
Direito e de golpe de Estado quando 
são praticados juntos, só a pena mais 
grave é aplicada, e não a soma das 
duas. A artificialidade da proposta de 
lei é flagrante: visa-se apenas abrir as 
porteiras e deixar passar a boiada que 
berrou por ocasião das últimas eleições. 

Se a Câmara dos Deputados tinha 
elaborado um projeto completamente 
tosco, que escancarava as porteiras 
sem limites, o Senado o ratificou à 
medida que prevê o menor tempo 
possível de prisão para a progressão 
do regime em crimes contra o Estado 
Democrático de Direito, sem considerar 
se o réu é reincidente, ou o uso de 
violência ou grave ameaça. Nada disso 
importa, está tudo liberado. Para 
que ficar na prisão? Nada demais foi 
cometido...Libera geral, entendeu a 
extrema maioria dos senadores. 



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

53WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

3/6

Dois pontos são notáveis na redação 
do Senado: em primeiro lugar, aqueles 
que não tiverem financiado, ou liderado 
as ações golpistas estão suscetíveis a 
receber um redutor de um terço a dois 
terços da pena; em segundo lugar, fica 
permitido também, segundo a proposta, 
que o trabalho pode ser considerado 
uma forma a reduzir a pena do 
condenado, o que de acordo com as 
regras atuais, apenas o estudo pode 
diminuir o tempo de pena. 

O que isto quer dizer? Você pode 
praticar atos golpistas, destruir o espaço 
público e continuar trabalhando que 
isso ajuda a diminuir eventuais penas, 
ou seja, está liberado para continuar 
atuando e praticando golpe de estado. 
Liberou geral.  Na prática, ficaria assim: 
o ex-presidente Jair Bolsonaro (PL), 
condenado pelo Supremo Tribunal 
Federal (STF) a 27 anos e 3 meses de 
prisão, pode, se aprovado tal PL, ter sua 
pena reduzida para 2 anos e 4 meses. Se 
isso não for anistiar, por favor, solicitaria 
que alguém fosse mais claro. 

GERAL FILOSOFIA & POLÍTICA



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

54WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

4/6

Além disso, o texto que partiu da 
Câmara era extremamente genérico, 
o que permitia uma abertura das 
porteiras sem nenhuma restrição, o 
que beneficiaria também condenados 
por crimes violentos, organização 
criminosa, crimes de responsabilidade, 
leis eleitorais, dentre outros tipos de 
crime. Para contornar esse problema, 
foi aprovada uma emenda do senador 
Sergio Moro (União-PR) que restringia 
formalmente a aplicação da medida aos 
crimes relacionados aos atos golpistas. 
Apesar de ter sido alterado, o texto não 
voltará para apreciação da Câmara, pois a 
mudança foi considerada uma emenda de 
redação e não de mérito, o que, segundo 
juristas, é claramente um equívoco e por 
isso um sinal de inconstitucionalidade. 

Os digníssimos senadores ignoraram 
os milhares de manifestações que 
ocuparam as ruas de mais de 50 
cidades brasileiras, incluindo as 
principais capitais, para expressar uma 
forte rejeição ao PL da Dosimetria. Para 
eles nada importa que não a soltura 

GERAL FILOSOFIA & POLÍTICA



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

55WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

dos golpistas. É importante destacar 
que os envolvidos na tentativa de golpe 
de Estado tinham o planejamento 
de assassinato do presidente eleito 
Luiz Inácio Lula da Silva, de seu vice 
Geraldo Alckmin e do ministro do STF 
Alexandre de Moraes, além daqueles 
que participaram dos atos de 8 de 
janeiro de 2023. 

Os senadores que apoiaram o PL 
da Dosimetria são, no fundo, golpistas 
da impunidade. São os mesmos que 
são “paladinos da moralidade e dos 
bons costumes”, por um lado, mas 
são avaros ao poder e à opressão da 
vontade popular, por outro. Fingem 
seriedade e equilíbrio, mas claramente 
odeiam os pobres e se servem deles 
para manterem-se no poder. Odeiam o 
conhecimento e a ciência, mas adoram 
ser chamados de “Doutor”, ainda que 
seja na ignorância e no preconceito. 

Enfim, os senadores golpistas talvez 
estejam esquecidos que no próximo ano 
teremos eleição, inclusive, para o senado. 

5/6GERAL FILOSOFIA & POLÍTICA



JO
RN

AL
 CI

NF
OR

M
ON

LI
NE

ED
. 8

12
 | A

NO
 4 |

 22
.12

.20
25

56WWW.CINFORMONLINE.COM.BR

Dizem que o brasileiro tem memória curta. 
Para isso, temos um excelente remédio: 
escrevamos na porta da geladeira os 
nomes dos senadores golpistas! Não 
esqueceremos da cena lamentável desta 
semana em que esses senadores, inimigos 
do povo, votaram contra o desejo do povo. 
No próximo ano eleitoral estaremos aqui 
para lembrar ao eleitor quem esteve (ou 
não) do lado do povo.  

6/6GERAL FILOSOFIA & POLÍTICA

lProf. Dr. Antônio Carlos dos Santos - é É Professor de Ética e 
Filosofia Política da UFS e líder do Grupo de Pesquisa em Ética e 
Filosofia Política da UFS, vinculado ao CNPq.

VOLTAR PARA
ÍNDICE CADERNOS

VOLTAR PARA
PRIMEIRA PÁGINA

https://cinformonline.com.br/cardenos-nova/


ANO 4 - ED. 812 - 22/12/2025 – 57 VOLTAR  
1° PÁGINA

EDIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO ECM-EDIÇÃO 
COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI

DESDE DEZEMBRO 
DE 2019

Rua Sílvio César Leite nº 90 - Salgado Filho Aju/SE – CEP: 49055-540  
Telefone: (79) 3085 - 0554   - CNPJ 35.851.783/0001-00

EDITORAÇÃO ELETRÔNICA
Altemar Oliveira 
oliveiraltemar@gmail.com

Habacuque Villacorte
Jornalista DRT | 947/SE

DEPARTAMENTO COMERCIAL 

EDITOR CHEFE

ENDEREÇO

Email: comercial@cinformonline.com.br

(79) 9.9902-9237

(79) 9.99823-0398

DIRETOR: Elenaldo Santana
(79) 9.9949-9262

COLUNISTAS

Lícia Melo

Antonio José Pereira Filho 

Antônio Carlos dos Santos 

Prof. Dr. Christian Lindberg
Evaldo Becker 

Saulo H. S. Silva 

Habacuquevillacorte@gmail.com

https://cinformonline.com.br/cardenos-nova/
https://api.whatsapp.com/send?phone=5579999029237
https://api.whatsapp.com/send?phone=5579998230398
https://api.whatsapp.com/send?phone=5579999499262

	CINFORM

